КОПИЯ УИН: 50RS0№-34

Дело № 1-196/2023

ПРИГОВОР

 

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ступино Московской области 10 июля 2023 года

Ступинский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Горбачевой О.Н., с участием государственного обвинителя Ступинской городской прокуратуры ФИО12, подсудимой ФИО1, защитника-адвоката ФИО13, представившего удостоверение №, выданное 10.06.2003 года ГУ МЮ РФ по 

<

адрес> и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре судебного заседания ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства с использованием средств аудиозаписи (аудиопротоколирование), уголовное дело по обвинению 

ФИО10 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, замужней, имеющей малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, невоеннообязанной, работающей ООО «

<

данные изъяты>» продавец-консультант, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.159.2 ч.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законом, путем предоставления недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО10 ФИО16, после рождения ребенка – сына ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получившая сертификат, сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-Э-201-2020 № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя, на сумму 524 527 рублей 90 копеек, являющийся мерой государственной поддержки в соответствии с ФЗ № 256-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, в один из дней период времени с 01.01.2022 года по 09.03.2022 года, точная дата следствием не установлена, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, находясь на территории городского округа Ступино Московской области, решила путем обмана похитить бюджетные средства в крупном размере, выделяемые государством в качестве материнского (семейного) капитала при рождении первого ребенка в рамках реализации Федерального закона от 29.12.2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки граждан, имеющих детей» путем предоставления в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации заведомо ложной и недостоверной информации об улучшении жилищных условий.

В целях облегчения совершения запланированного преступления, ФИО1 в неустановленный следствием период времени, но не позднее 09.03.2022 года, ознакомилась с Федеральным законом от 29.12.2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки граждан, имеющих детей», Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации «Об утверждении Правил подачи заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и выдачи государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (его дубликата) и формы государственного сертификата на материнский (семейный) капитал».

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на мошенничество при получении социальных выплат, ФИО1, достоверно зная о том, что право на дополнительные меры государственной поддержки возникает, в том числе, при рождении ребенка, имеющего гражданство Российской Федерации, независимо от места жительства у женщин, родивших первого ребенка, начиная с 01.01.2020 года; при возникновении права на дополнительные меры государственной поддержки государственный сертификат является именным документом, подтверждающим право на дополнительные меры государственной поддержки; за его получением лицо вправе обратиться в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки путем подачи заявления о выдаче государственного сертификата непосредственно, в том числе, в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания; заявление подается с предъявлением документов, в том числе, подтверждающих рождение детей; в заявлении указывается информация, об ответственности за достоверность которой предупреждается заявитель; территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации в месячный срок с даты приема заявления со всеми необходимыми документами выносит письменное решение о выдаче государственного сертификата или об отказе в его выдаче.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное и быстрое обогащение, а именно: хищение путем обмана бюджетных денежных средств, выделяемых государством в качестве материнского (семейного) капитала при рождении второго ребенка в рамках реализации Федерального закона от 29.12.2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки граждан, имеющих детей», в неустановленный следствием период времени, но не позднее 16.02.2022 года, ФИО1, не имея намерения потратить средства материнского (семейного) капитала на цели, указанные в Федеральном законе от 29.12.2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки граждан, имеющих детей», Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации «Об утверждении Правил подачи заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и выдачи государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (его дубликата) и формы государственного сертификата на материнский (семейный) капитал», обратилась в Кредитный потребительский кооператив «Касса взаимопомощи» (ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***>) (далее – КПК «КВП»), постановленный на учет 31.08.2017 года в Инспекции Федеральной налоговой службы по России №, по адресу: 

<

адрес>, стр.3, помещение 1, комната 19б, офис 436, с целью получения ею /ФИО1/ денежных средств в размере материнского (семейного) капитала для личных нужд. 

С целью осуществления своих преступных намерений, направленных на хищение путем обмана бюджетных денежных средств, выделяемых государством в качестве материнского (семейного) капитала при рождении первого ребенка, ФИО1, находясь на территории городского округа Ступино Московской области, в неустановленное следствием время, но не позднее 09.03.2022 года, вступила в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, заранее обещавшими ей предоставить документы, содержащие недостоверную информацию, для получения денежных средств, выделяемых государством в качестве материнского (семейного) капитала. 

Действуя в группе лиц по предварительному сговору, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с неустановленными лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, ФИО1 были предоставлены документы, содержащие не соответствующую действительности информацию о наличии у нее, имеющегося целевого займа для улучшения жилищных условий на семьи на строительство индивидуального жилого дома на земельном участке кадастровый №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес> волость», д.Васильевское. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, 09.03.2022 года, посредством электронных каналов связи обратилась в Государственное учреждение (ГУ) – Главного Управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о распоряжении ею средствами государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на улучшение жилищных условий.

Будучи предупрежденной об ответственности за достоверность представленных сведений, и заведомо достоверно зная о том, что в соответствии с ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 29.12.2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки граждан, имеющих детей», при возникновении права на дополнительные меры государственной поддержки и с правилами направления средств материнского капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 12.12.2007 года № 862, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер последствий и, желая этого, достоверно зная, что не имеет займа на строительство индивидуального жилого дома по вышеуказанному адресу, в заявлении сообщила заведомо ложные и недостоверные сведения о направлении средств на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по займу на строительство индивидуального жилого дома, и приложила к указанному заявлению документы, содержащие не соответствующую действительности информации о наличии у нее займа для улучшения жилищных условий на строительство индивидуального жилого дома на земельном участке кадастровый №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, с

<

адрес>, тем самым обманывая сотрудника ГУ – Главного Управления Пенсионного фонда РФ № по 

<

адрес> и 

<

адрес> о достоверности предоставленных документов. 

В соответствии с предоставленными вышеуказанными документами ФИО1, 25.03.2022 года с расчетного счета ГУ – Главного Отделения Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> и Московской области №, открытого в ГУ Банка России по ЦФО перечислены на расчетный счет № КПК «КВП», открытый в ПАО «Сбербанк» денежные средства материнского (семейного) капитала в размере 524 527 рублей 90 коп., которые ФИО1 не направила на улучшение жилищных условий, а потратила на личные нужды, то есть распорядилась ими по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ст.159.2 ч.3 УК РФ признала полностью, и, по существу предъявленного обвинения, после разъяснения требований ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в зале судебного заседания отказалась. По ходатайству стороны обвинения, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показания ФИО1, данные ею на стадии следствия в качестве подозреваемой, обвиняемой были представлены стороной обвинения, из содержания которых следует, что Её девичья фамилия ФИО17. 08 августа 2020 года она вступила в брак с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и поменяла свою фамилии на ФИО14. Других фамилий у нее не было. От брака с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ у нее родился сын ФИО3. Других детей у нее нет. Она знала, что в связи с рождением ребенка выдается государственный сертификат на материнский (семейный) капитал. И через «Госуслуги» распечатала свой Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия МК-Э-201-2020 № от ДД.ММ.ГГГГ на на сумму 466617 рублей 00 коп. Впоследствии ей стало известно, что сумма её материнского капитала составляет 524 527 рублей 90 коп. Из какого именно источника не помнит. Но она точно знает, что сумма материнского капитала индексируется. Он понимает, что материнский капитал это денежная компенсация от государства за рождение ребенка. Данная денежная компенсация оформляется через пенсионный фонд. Квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> двухкомнатная. В данной квартире она проживает со своим супругом, сыном, матерью и старшим братом, осталась ей от умершего отца.

Она хотела приобрести земельный участок для строительства индивидуального жилого дома с целью последующего проживания в доме. В сети интернет просматривала объявления о продажах земельных участков. Увидела объявление об оказании содействия в подборе и продаже земельного участка. По указанному в объявлении телефону в конце января – начале февраля 2022 года созванивалась с ранее незнакомой ей ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Её интересовала низкая цена земельного участка. И в ходе разговора ФИО5 предложила ей земельный участок в Пушкиногорском районе Псковской области. По договоренности с ФИО5 в один из дней в конце января 2022 года, начале февраля 2022 года, но не позднее 07.02.2022 она со своим супругом ФИО2 ездила в 

<

адрес>, где встречалась с ФИО5, которая показывала ей земельные участки в д.Васильевское с.п. «Велейская волость» 

<

адрес>. Данные участки представляли собой поле, где имелись обозначенные колышками границы земельных участков с номерками. Она решила купить через ФИО5 один участок площадью 500 кв.метров, так как предлагаемые ФИО5 участки были дешевые. Стоимость выбранного ей земельного участка, как она впоследствии узнала кадастровый № со слов ФИО5 составляла менее 90 000 рублей, более точно указать не может. За приобретение земельного участка она отдала ФИО5 наличные денежные средства сумме почти 90 000 рублей, более точную сумму не помнит. Каких-либо документов о передачи денежных средств ФИО5 между ними не составлялось. ФИО5 сообщила, что приобретаемый ей земельный участок, принадлежит ФИО4. Но она его никогда не видела и с ним не общалась. С Псковской областью её ничего не связывало. Родственников из Псковской области у нее нет и ранее она там не была. Но решила начать строительство дома на участке в Псковской области и переехать в свой дом на указанный участок. После данной встречи с ФИО5 07 февраля 2022 года у нотариуса г.Ступино Московской области ФИО6 она оформила на ФИО5 нотариальную доверенность 

<

адрес>4, которой уполномочила ФИО5 купить за цену и на условиях по своему усмотрению любой земельный участок, находящийся на территории Псковской области, но на момент составления доверенности она и ФИО5 уже определились, что ФИО5 купит для нее участок в д.Васильевское с.п. «Велейская волость» Пушкиногорского района Псковской области, где она уже осматривала участки. Далее вопросам купли-продажи земельного участка площадью 500 кв.метров кадастровый №, расположенного в д.Васильевское с.п. «Велейская волость» Пушкиногорского района Псковской области занималась ФИО5 Указанную нотариальную доверенность, она отправляла ей в электронном виде. Действуя по доверенности ФИО5 купила для нее указанный земельный участок и оформила на данный участок её /ФИО1/ право собственности. 

Денежных средств на строительство дома у её семьи не было. Она решила заключить договор займа для строительства дома на земельном участке. В сети нашла объявление о возможности получения целевого займа на строительство индивидуального жилого дома. В банки решила не обращаться, так как думала, что кредит ей не предоставят. Кем было размещено данное объявление и на каком сайте она не помнит, но по указанному в объявлении телефону дозвонилась в кредитный потребительский кооператив «Касса Взаимопомощи» (КПК «КВП») и в целях получения займа 16 февраля 2022 года прибыла по адресу: 

<

адрес>, стр.3, помещение 1, комната 19б, 

<

адрес> где встретилась с представителем КПК «КВП». Как его зовут не помнит. Он разъяснил ей, что КПК «КВП» может предоставить ей целевой на строительство индивидуального жилого дома. Она сообщила представителю КПК «КВП», что ей требуется сумма 500 000 рублей. Он произвел расчеты погашения займа. И они определились, что КПК «КВП» ей будет предоставлен заем в размере 530 000 рублей. Срок возврата ДД.ММ.ГГГГ включительно и предоставил ей график платежей. Копию прилагает к протоколу допроса. Оригинал предоставляет для обозрения. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ между ней и КПК «КВП» был заключен договор займа №. 

На следующий день 17.02.2022 для перечисления целевого займа КПК «КВП» в дополнительном офисе № в ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> она открыла банковский счет 40№, затем поехала в КПК «КВП», куда предоставила реквизиты своего счета и забрала договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ. На указанный счет ДД.ММ.ГГГГ от КПК «КВП» ей поступили денежные средства в сумме 530 000 рублей. 

Ей необходимо было вносить платежи по договору займа с КПК «КВП». Но в феврале 2022 года её супруг был уволен с работы по сокращению, она находилась в декретном отпуске и не имела дохода. Ей нечем было оплачивать займ. Кроме того, кооператив стал требовать погашение займа в полном объеме, путем направления соответствующего уведомления на электронную почту, которое она уже удалила, так как у нее образовалась просрочка погашения займа. 

09 марта 2022 года через «Госуслуги», но точно не помнит, она обратилась в пенсионный фонд с заявлением о распоряжении средствами материнского капитала, в котором просила направить средства материнского капитала на улучшение жилищных условий, на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья в размере 524 527 рублей 90 коп. К данному заявлению предоставила сведения об организации-получателе КПК «КВП». Она понимала, что денежные средства материнского капитала будут перечислены на счет КПК «КВП» в качестве погашения займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ.

16 марта 2022 года она лично обратилась в пенсионный фонд – клиентскую службу филиала № Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и Московской области с заявлением о предоставлении документов к своему заявлению о распоряжении средствами материнского капитала и предоставила сотруднику пенсионного фонда свой паспорт гражданина РФ; договор займа с Кредитным потребительским кооперативом «Касса Взаимопомощи» (КПК «КВП») ИНН 

<

***> № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому КПК «КВП» ей предоставлен целевой заём в сумме 530 000 рублей для улучшения жилищных условий семьи заёмщика на строительство индивидуального жилого дома на земельном участке с кадастровым номером 60:20:0200501:723, расположенном по адресу: Псковская область, Пушкиногорский район, с.п. «Велейская волость» д

<

адрес>; выписку из единого государственного реестра недвижимости, согласно которой ей по праву собственности принадлежит указанный земельный участок; нотариально заверенное уведомление администрации 

<

адрес> от 11.02.2022 № 27, о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на вышеуказанном земельном участке; справку кредитора (займодавца) – КПК «КВП» о размерах остатка основного долга и остатке задолженности по выплате процентов за пользование займом; документы (платежное поручение) о перечислении ей займа; выписку из лицевого счета ПАО «Сбербанк» от 15.03.2022, подтверждающую перечисление на счет ФИО1 530 000 рублей по договору займа; выписку из реестра КПК «КВП», согласно которому она включена в члены данного кооператива.

Всего в Псковской области она была только один раз, когда встречалась с ФИО5

В тот же день 16.03.2022 в помещении пенсионного фонда по адресу: 

<

адрес>А она подписала свое заявление от 09.03.2022 о распоряжении средствами материнского капитала. Она была ознакомлена с правилами направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 12.12.2007 года № 862. Сотрудником пенсионного фонда ей была разъяснена обязанность оформления построенного жилого дома с использованием средств материнского (семейного) капитала, в общую собственность членов моей семьи: её, её супруга, детей с определением размера долей по соглашению. Она так же была предупреждена об ответственности за достоверность представленных сведений, указанных в заявлении о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала.

Впоследствии она была уведомлена о том, что её заявление от 09.03.2022 о распоряжении средствами (счастью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья в размере 524527 рублей 90 коп. удовлетворено и на счет КПК «КВП» осуществлено перечисление денежных средств её материнского капитала в качестве погашения займа по её договору с КПК «КВП». То есть её задолженность перед КПК «КВП» была погашена.

Денежные средства в сумме 530 000 рублей, перечисленные на её счет 17.02.2022 КПК «КВП» она сняла со своего счета и хранила их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Она стала искать рабочих для начала строительство дома, но понимала, что денежных средств в размере 530 000 рублей на строительство дома не хватит. Других денежных средств на строительство ни у нее у ее семьи не было. Ей требовалась замена газовой плиты и в 2022 году, она купила новую газовую плиту. С установкой потратила около 40 000 рублей. Часть денег в размере около 180 000 рублей потратила на ремонт квартиры своей матери, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о.Ступино, 

<

адрес>. В данную квартиру она купила мебель, установила новые окна, потратив на это около 70 000 рублей. Купила кухню и межкомнатные двери в данную квартиру, потратив на это около 40 000 рублей. Погасила единственный микрозайм в сумме 30 000 рублей, который получила ещё до займа КПК «КВП». Так же тратила вышеуказанные 530 000 рублей на оплату коммунальных услуг, продукты питания, прочие хозяйственно-бытовые нужды своей семьи. Её супруг более одного года не имел постоянного источника дохода, она находилась в декретном отпуске, в связи с чем её семья испытывала финансовые трудности.

Строительство индивидуального дома на их участке в 

<

адрес> и переезд в 

<

адрес> она планирует строительство индивидуального жилого дома на указанном принадлежащем ей земельном участке в 

<

адрес> и переезд в свой дом. Но деньги в сумме 530 000 рублей, полученные по договору займа растрачены, а других денежных средств на строительство ни у нее, ни у членов её семьи в настоящее время не имеется. 

Преступления она не совершала. В сговор ни с кем не вступала. Умышленно требований законодательства о государственной поддержке семей, при распределении материнского капитала не нарушала. В заблуждение относительно распоряжения средствами материнского капитала её никто не вводил. Она понимала, что материнский капитал будет предоставлен по её заявлению на улучшение жилищных условий и действительно хотела улучшить жилищные условия своей семьи, построив дом на участке в д.

<

адрес> с.п. «Велейская волость» 

<

адрес>. Но не смогла этого сделать из-за финансовых трудностей.

Так же пояснила, что в настоящее время она вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. Исковые требования признает.

Наряду с полным признанием ФИО1 вины в совершении инкриминированного ей преступления, её вина нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия совокупностью представленных стороной обвинения доказательств-показаний: 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым В апреле 2021 года произошла реорганизация управления. Учреждение (фонд) стало именоваться: Государственное учреждение (ГУ) – Главного Управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес>. С января 2023 года произошло создание юридического лица путем реорганизации в форме слияния. Новое наименование фонда - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> (ОСФР по 

<

адрес> и 

<

адрес>). Филиал № ОСФР по 

<

адрес> и 

<

адрес> расположен по адресу: 

<

адрес> А. Прием граждан так же осуществляется по указанному адресу. 

Она состоит в должности главного специалиста - эксперта юридического отдела филиала № 4 ОСФР по г.Москве и Московской области. В её должностные обязанности входит: составление исковых заявлений, письменных возражений, составление апелляционных и кассационных жалоб, представление интересов фонда в различных организациях, в том числе в правоохранительных органах и судах. Согласно выданной ей доверенности директором филиала № Фонда пенсионного и Социального страхования по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО8 № от 12.01.2023, она представляет интересы фонда в правоохранительных органах. 

Она уведомлена о том, что 25.05.2023 в отношении ФИО10 ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ г.р. возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч. 3 УК РФ, о хищении средств федерального бюджета, передаваемых в бюджет ПФ РФ на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, а именно неправомерного получения денежных средств по государственному сертификату на материнский капитал. Перечисление средств материнского капитала ФИО1 на улучшение жилищных условий в качестве погашения займа в сумме 524 527 рублей 90 коп. осуществлено ДД.ММ.ГГГГ по решению Государственного учреждения – Главного Управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Материнский (семейный) капитал – это мера государственной поддержки, выплата, предоставляемая правительством РФ на второго, третьего и последующего ребенка. Порядок получения материнского (семейного) капитала следующий. Один из родителей обращается в управление пенсионного, куда предоставляет паспорт; свидетельство о браке, если состоит в браке; свидетельство о рождении детей; заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал. Размер материнского (семейный) капитал установлен Президентом РФ, ежегодно индексируется. Материнский (семейный) капитал родитель, как правило мать, может использовать в следующих случаях: оплата обучения одному из детей; на получение пенсии матери; на погашение ипотечного кредита: основного долга и процентов по кредиту. Порядок предоставления и пользования материнским (семейным) капиталом определен Федеральным законом № 256-ФЗ от 29.12.2006 года.

20.08.2020 у ФИО10 (ФИО19) ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

...> родился первый ребенок – сын ФИО3. 

В закон № 256-ФЗ в 2020 году была внесена поправка, согласно которой, если с ДД.ММ.ГГГГ в семье родился первый ребенок, у родителей возникает право на получение государственного сертификата на материнский (семейный) капитал. Таким образом, при рождении первого ребенка у ФИО10 (ФИО20. возникло право на получение государственного сертификата на материнский (семейный) капитал.

Из ЗАГСа в Государственное учреждение (ГУ) - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> поступила информация о рождении у ФИО1 первого ребенка. После чего ГУ - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и Московской 10.11.2020 было принято решение № о выдаче ФИО1 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал. Учреждением был сформирован государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-Э-201-2020 № от 10 ноября 2020 года на сумму 466 617 рублей, о чем ФИО1 была уведомлена.

09 марта 2022 года через электронные сервисы интернет-сайта ПФР ФИО1 подала в территориальный орган Пенсионного Фонда Российской Федерации - МИЦ ПФР (Межрегиональный центр пенсионного фонда) заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в размере 524 527 рублей 90 коп. – средства материнского капитала с учетом индексации на 2022 год.

После чего, ФИО1 явилась в территориальный орган Пенсионного фонда по адресу: 

<

адрес>А и подписала свое заявление в котором просит направить средства (часть средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий – на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья. ФИО1 подтвердила, что не лишалась родительских прав, не совершала умышленных преступлений в отношении ребенка. Так же была ознакомлена с иными условиями и правилами выдачи средств материнского капитала. В том числе была ознакомлена с обязанностью оформления жилого помещения, приобретенного (построенного) с использованием средств материнского (семейного) капитала, в общую собственность владельца государственного сертификата, супруга, детей с определением размера долей по соглашению. ФИО1 собственноручно подписала данное заявление. К данному заявлению ФИО1 предоставила сведения об организации-получателе средств материнского капитала с которой у нее был заключен договор займа, - Кредитный потребительский кооператив «Касса Взаимопомощи» (КПК «КВП») ИНН 

<

***>.

16.03.2022 к указанному заявлению от 09.03.2022 года ФИО1 лично в ГУ-ГУ ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>А, предоставила документы: свой паспорт гражданина РФ; договор займа с КПК «КВП» ИНН 

<

***> № от 16.02.2022 согласно которому КПК «КВ» ей предоставлен целевой заём в сумме 530 000 рублей для улучшения жилищных условий семьи заёмщика на строительство индивидуального жилого дома на земельном участке с кадастровым номером 60:20:0200501:723, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с.п. «Велейская волость» д.Васильевское; выписку из единого государственного реестра недвижимости, согласно которой она является правообладателем указанного земельного участка; нотариально заверенное уведомление администрации 

<

адрес> от 11.02.2022 №, о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на вышеуказанном земельном участке; справку кредитора (займодавца) – КПК «КВП» о размерах остатка основного долга и остатке задолженности по выплате процентов за пользование займом; документы (платежное поручение) о перечислении ей займа; выписку из лицевого счета ПАО «Сбербанк» от 15.03.2022, подтверждающую перечисление на счет ФИО1 530 000 рублей по договору займа; выписку из реестра КПК «КВП», согласно которому ФИО1 включена в члены данного кооператива.

ФИО1 была ознакомлена с правилами направления средств (части средств) материнского (семейного капитала) на улучшение жилищных условий, утвержденных постановлением Правительства РФ от 12.12.2007 № и предупреждена за достоверность предоставленных сведений, указанных в своем заявлении. 

22 марта 2022 года ГУ – Главного Управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> было принято решение удовлетворить заявление ФИО1 от 09.03.2022 № о распоряжении средствами (счастью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья в размере 524527 рублей 90 коп., о чем ФИО1 было направлено соответствующее уведомление. 

25 марта 2022 года ГУ – Главного Управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> произведено перечисление средств материнского (семейного) капитала в размере 524527 рублей 90 коп. на Кредитный потребительский кооператив «Касса Взаимопомощи» (КПК «КВП») ИНН 

<

***>.

По информации правоохранительных органов ОСФР по г. Москве и Московской области стало известно, что денежные средства, полученные ФИО1 по сертификату материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий потрачены не были. 

В результате преступных действий Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> причинен имущественный ущерб на сумму в размере 524527 рублей 90 коп. 

Право и порядок предъявления гражданского иска ей разъяснен и понятен. Гражданский иск будет заявлен на предварительном следствии.

К протоколу прилагает выписку из ЕГРЮЛ в отношении ОСФР по г. Москве и Московской области на 33 листах; копию доверенности № от 12.01.2023 на 3 листах; копию решения о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе; копию уведомления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от 10.11.2020 № на 1 листе; сведения ЗАГС о рождении ребенка ФИО3 20.08.2020 на 1 листе; копию государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-Э-201-2020 № от 10 ноября 2020 года на сумму 466 617 рублей на 1 листе (л.д. 68-71).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в 2008 году она трудоустроилась в Государственное учреждение (ГУ) - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес>. В апреле 2021 года произошла реорганизация управления. Учреждение (фонд) стало именоваться: Государственное учреждение (ГУ) – Главного Управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и Московской области. С января 2023 года фонд стал именоваться - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г.Москве и Московской области (ОСФР по 

<

адрес> и 

<

адрес>). Филиал № ОСФР по 

<

адрес> и Московской области. Клиентская служба расположена по адресу: 

<

адрес> А. Прием граждан так же осуществляется по указанному адресу. 

Она состоит в должности главного специалиста-эксперта клиентской службы Ступино Управления по приему населением филиала № ОСФР по 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит прием документов на выдачу и распоряжение средствами материнского капитала. 

16 марта 2022 года она находилась на своем рабочем месте в кабинете № клиентской службы филиала № Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г.Москве и Московской области по адресу: 

<

адрес>А, где так же принимаются заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала.

В порядке очереди к ней на прием обратилась ФИО14 (ФИО23) ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по вопросам получения средств материнского капитала. В базе на служебном компьютере она увидела, поступившее в электронном виде заявление ФИО1 от 09.03.2022 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в размере 524 527 рублей 90 коп.

К данному заявлению 16.03.2022 ФИО1 предоставила следующие документы: свой паспорт гражданина РФ; договор займа с Кредитным потребительским кооперативом «Касса Взаимопомощи» (КПК «КВП») ИНН 

<

***> № от 16.02.2022 согласно которому КПК «КВП» ФИО1 предоставлен целевой заём в сумме 530 000 рублей для улучшения жилищных условий семьи заёмщика на строительство индивидуального жилого дома на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с.п. «Велейская волость» д.Васильевское; выписку из единого государственного реестра недвижимости, согласно которой ФИО1 является собственником указанного земельного участка; нотариально заверенное уведомление администрации 

<

адрес> от 11.02.2022 №, о допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на вышеуказанном земельном участке; справку кредитора (займодавца) – КПК «КВП» о размерах остатка основного долга и остатке задолженности по выплате процентов за пользование займом; документы (платежное поручение) о перечислении ей займа; выписку из лицевого счета ПАО «Сбербанк» от 15.03.2022, подтверждающую перечисление на счет ФИО1 530 000 рублей по договору займа; выписку из реестра КПК «КВП», согласно которому ФИО1 включена в члены данного кооператива. Саму ФИО1 она не помнит, при встрече не узнает, так как прошло много времени и в клиентскую службу обращается большое количество граждан. Но точно может сказать, что ФИО1 обращалась на прием лично. 

Она приняла у ФИО1 вышеуказанные документы с заявлением о предоставлении документов, расписавшись за прием документов в заявлении. ФИО1 подписала заявление о предоставлении документов от 16.03.2022. А так же подписала свое заявление от 09.03.2022 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, подтвердив, что она ознакомлена с правилами направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 12.12.2007 года №. ФИО1 была разъяснена обязанность оформления построенного жилого дома с использованием средств материнского (семейного) капитала, в общую собственность её, её супруга, детей с определением размера долей по соглашению. ФИО1 так же была предупреждена об ответственности за достоверность представленных сведений, указанных в заявлении о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала. В заявлениях ФИО1 расписывалась собственноручно в её присутствии. Принятые от ФИО1 документы, предоставляющие ей право на получение средств материнского капитала на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по договору целевого займа были электронным способом направлены в Государственное учреждение – Главного Управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес>. Впоследствии ГУ-ГУ ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> принято решение об удовлетворении заявления ФИО1 от 09.03.2022 о распоряжении средствами (счастью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья в размере 524527 рублей 90 коп., о чем ФИО1 была уведомлена и 25.03.2022 осуществлено перечисление денежных средств в сумме 524 527 рублей 90 коп. на счет КПК «КВП» (л.д.117-119).

Показаниями свидетеля ФИО5, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым у нее есть сын ФИО4, который занимается продажей земельных участков. Иногда её сын просит выступать представителем от покупателя по доверенности. От кого именно она выступала, она уже не помнит. Оформлением всех документов занимается ее сын. При оформлении доверенности на ФИО1 она не присутствовала. Гражданка ФИО1 ей не известна, лично с ней она никогда не встречалась (186-189).

Показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он занимается продажей земельных участков на территории 

<

адрес>. С ним связывались люди через сайт «Авито». Для оформления доверенностей он оформлял фотографии паспорта по «WhatsApp» неизвестным людям. Свою мать ФИО5 он просил выступать в роли покупателя по доверенности. Кто именно занимался оформлением доверенности ему неизвестно. Перечень документов он отправлял через транспортную компанию. Гражданку ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения он не знает и никогда не видел. Так как у него большим объём продаж земельных участков, он уже не помнит, кому и что он отправлял (182-185). 

Так же вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 25.04.2023, согласно которому Ступинской городской прокуратурой проведена проверка соблюдения требований бюджетного законодательства и законодательства о государственной поддержке семей, имеющих детей, при распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, в ходе которой в действиях ФИО1 обнаружены признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ (л.д. 9, 15-18);

Протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от 18.06.2023, согласно которому осмотрен земельный участок с кадастровым номером 60:20:0200501:723, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с.п. «Велейская волость» д.Васильевское. Участок не огорожен, признаки строительства на участке отсутствуют (л.д.176-181);

Протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от 09.06.2023, согласно которого осмотрено помещение филиала № Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. (л.д.109-116);

Протоколом осмотра документов от 09.06.2023, в ходе которого осмотрены копии документов, представленных филиалом № Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> на 27 листах (л.д.96-98);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, а именно: копий документов представленных филиалом № Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области на 27 листах, а именно: сведений о рождении ФИО3 20.08.2020 на 1 листе; решение № от 10.11.2020 Государственного учреждения (ГУ) - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по г. Москве и Московской области о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал ФИО1 на 1 листе; уведомление № от 10.11.2020 ГУ - УПФ РФ № по г. Москве и Московской области ФИО1 о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал 1 листе; государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия МК-Э-201-2020 № на имя ФИО1 на 1 листе; заявление ФИО14 (Рожковой) А.И. №0222 от 09.03.2022 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала с приложением всего на 4 листах; заявление ФИО1 в ГУ-ГУ ПФР № по 

<

адрес> и МО о предоставлении документов от 16.03.2022 на 1 листе; договор займа № от 16.02.2022 между ФИО1 и КПК «КВ» ИНН 

<

***> на 4 листах; выписка из ЕГРН на участок ФИО1 с кадастровым номером 60:20:0200501:723, по адресу: 

<

адрес>, с.п. «Велейская волость» д.Васильевское с планом земельного участка на 4 листах; уведомление администрации 

<

адрес> от 11.02.2022 № на 1 листе; справка КПК «Касса Взаимопомощи» о задолженности ФИО1 на 1 листе; платежное поручение № от 17.02.2022 о перечислении КПК «Касса взаимопомощи» на счет ФИО1 530 000 рублей в 2 экземплярах всего на 2 листах; выписка из лицевого счета ПАО «Сбербанк» от 15.03.2022 по счету ФИО1 № на 1 листе; выписка из реестра КПК «КВП» № от 09.03.2022 о включении ФИО1 в члены КПК «КВП» на 1 листе; решение № от 22.03.2020 ГУ – ГУ ПФ РФ № по 

<

адрес> и 

<

адрес> об удовлетворении заявления ФИО1 от 09.03.2022 № о распоряжении средствами (счастью средств) материнского (семейного) капитала на 2 листах; уведомление № от 22.03.2020 ГУ – ГУ ПФ РФ № по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО1 об удовлетворении заявления ФИО1 от 09.03.2022 № о распоряжении средствами (счастью средств) материнского (семейного) капитала на 1 листе; выписка территориального органа ПФР финансовой части лицевого счета ФИО1 на дополнительные меры государственной поддержки о перечислении денежных средств в сумме 524 527 рублей 90 коп. 25.03.2022 на погашение основного долга и уплату процентов по займу заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья на 1 листе (л.д. 99-101);

Протоколом осмотра документов от 21.06.2023, в ходе которого осмотрено платежное поручение № от 25.03.2022 на сумму 524 527 рублей 90 коп. согласно которому 25.03.2022 на счет КПК «Касса Взаимопомощи» ИНН 

<

***> ГУ - Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес> осуществлено перечисление денежных средств материнского (семейного) капитала ФИО1 в сумме 524 527 рублей 90 коп. в счет погашения задолженности по кредиту по договору № от 16.02.2022 (л.д. 104);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, а именно: платежного поручения № от 25.03.2022 на сумму 524 527 рублей 90 коп. (л.д.105-106).

Оценивая признательные показания подсудимой, в совокупности с изобличающими показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, суд находит их правдивыми, относимыми и допустимыми. Оснований для самооговора у подсудимой не усматривается, а стороной защиты не представлено. 

Все доказательства, собранные в ходе предварительного расследования и проверенные в ходе судебного следствия, признаны относимыми и допустимыми. 

Таким образом, каждое из представленных и исследованных судом доказательств относится к исследуемым событиям, допустимо, получено в рамках норм УПК РФ и достоверно, то есть подтверждается и дополняется совокупностью других, представленных государственным обвинителем, доказательств. Все доказательства в совокупности, по мнению суда, достаточны для разрешения данного уголовного дела, и, с учетом совокупности и достаточности представленных доказательств, суд действия ФИО1 квалифицирует по ст.159.2 ч.3 УК РФ, по признакам совершения ФИО1 мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законом, путем предоставления недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а именно то, что ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает наличие малолетнего ребенка, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, полное признание вины и раскаяние, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется. 

При обсуждении вида наказания подсудимой, суд приходит к выводу, что при назначении наказания в виде штрафа, принудительных работ, не будут достигнуты цели уголовного наказания. В связи с этим необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

С учетом семейного, финансового положения подсудимой, судья не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы и (или) штрафа.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной, наличия у ФИО1 постоянного места жительства, ее состояние здоровья, с учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, при отсутствии по делу обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, принимая во внимание и учитывая поведение и конкретные обстоятельства по делу, что в совокупности с тяжестью совершенного преступления, свидетельствует о том, что исправление подсудимой в настоящее время возможно без реального отбытия наказания, но с установлением испытательного срока в ходе которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. 

Кроме того, судья считает, что в обвинительном акте и представленных материалах уголовного дела отсутствуют исключительные обстоятельства, в том числе их совокупность, а так же иные основания, которые бы свидетельствовали о возможности применения в отношении подсудимой ст. 64 УК РФ, либо понижения для ФИО1 категории преступления на менее тяжкое.

Что же касается гражданского иска Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области по взысканию с ФИО1 в бюджет Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области имущественного ущерба в сумме 524 527 рублей 90 копеек, то, с учетом наличия представленных с иском документов, подтверждающих размер заявленных исковых требований, при наличии признания ФИО1 исковых требований в полном объёме, суд считает, что заявленный иск обоснован и подлежит удовлетворению в заявленном размере.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297-299, 307-309 УПК РФ, ст.1064 ГК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать НЕФЕДОВУ ФИО21 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, на основании ст.73 УК РФ, считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 ч.5 УК РФ, ВОЗЛОЖИТЬ на условно-осужденную ФИО1 исполнение следующих обязанностей: в десятидневный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять место постоянного проживания (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган один раз в два месяца, в дни и часы, установленные данным специализированным органом. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 оставить прежнюю, подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск удовлетворить. 

ВЗЫСКАТЬ с осужденной ФИО10 ФИО22 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> сумму в размере 524 527 (пятьсот двадцать четыре тысячи пятьсот двадцать семь) рублей 90 копеек в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного действиями ФИО1 

УФК по г. Москве (ОСФР по г. Москве и Московской области л/с 

<

***>); 

ОКТМО 45915000; 

ИНН 

<

***>;

КПП 772501001; 

Единый казначейский счет : 40102810545370000003

казначейский счет 03100643000000017300;

БИК 044525988; 

БАНК получателя: ГУ Банка России по ЦФО/УФК по г. Москве; 

КБК 797 113 02996 06 6000 130. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: копии документов представленных филиалом № Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области на 27 листах, а именно: сведения о рождении ФИО3 20.08.2020 на 1 листе; решение № от 10.11.2020 Государственного учреждения (ГУ) - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по г. Москве и Московской области о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал ФИО1 на 1 листе; уведомление № от 10.11.2020 ГУ - УПФ РФ № по г. Москве и Московской области ФИО1 о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал 1 листе; государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия МК-Э-201-2020 № на имя ФИО1 на 1 листе; заявление ФИО14 (Рожковой) А.И. №0222 от 09.03.2022 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала с приложением всего на 4 листах; заявление ФИО1 в ГУ-ГУ ПФР № по г.Москве и МО о предоставлении документов от 16.03.2022 на 1 листе; договор займа № от 16.02.2022 между ФИО1 и КПК «КВ» ИНН 

<

***> на 4 листах; выписку из ЕГРН на участок ФИО1 с кадастровым номером №, по адресу: Псковская область, Пушкиногорский район, с.п. «Велейская волость» д

<

адрес> с планом земельного участка на 4 листах; уведомление администрации Пушкиногорского района Псковской области от 11.02.2022 № на 1 листе; справку КПК «Касса Взаимопомощи» о задолженности ФИО1 на 1 листе; платежное поручение № от 17.02.2022 о перечислении КПК «Касса взаимопомощи» на счет ФИО1 530 000 рублей в 2 экземплярах всего на 2 листах; выписку из лицевого счета ПАО «Сбербанк» от 15.03.2022 по счету ФИО1 № на 1 листе; выписку из реестра КПК «КВП» № от 09.03.2022 о включении ФИО1 в члены КПК «КВП» на 1 листе; решение № от 22.03.2020 ГУ – ГУ ПФ РФ № по 

<

адрес> и 

<

адрес> об удовлетворении заявления ФИО1 от 09.03.2022 № о распоряжении средствами (счастью средств) материнского (семейного) капитала на 2 листах; уведомление № от 22.03.2020 ГУ – ГУ ПФ РФ № по г. Москве и Московской области ФИО1 об удовлетворении заявления ФИО1 от 09.03.2022 № о распоряжении средствами (счастью средств) материнского (семейного) капитала на 1 листе; выписку территориального органа ПФР финансовой части лицевого счета ФИО1 на дополнительные меры государственной поддержки о перечислении денежных средств в сумме 524 527 рублей 90 коп. 25.03.2022 на погашение основного долга и уплату процентов по займу заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья на 1 листе и платежное поручение № от 25.03.2022 на сумму 524 527 рублей 90 коп. – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденная вправе в течение пятнадцати суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Судья /подпись/ О.Н.Горбачева

Копия верна:

Приговор суда в законную силу 

Подлинник приговора хранится в деле № 1-196/2023

в Ступинском городском суде Московской области

Копия выдана 

Судья: Горбачева О.Н.

Секретарь: Сизова М.А.